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SARAYBOSNA GAZİ HUSREV BEĞ KÜTtlBHANESl

YAZMA ESERLER KATALOĞU'

Prof. M. TAYYİB OKİÇ

I

XIV. asırda Balkanlarda girişdkleri fütuhatın hemen akabinde Osmanlı Türklerinin
kültür, din ve maarif sahalarındagösterdikleri hummah faaliyetin tabiî neticesi olarak mezkûr
asırdan itibaren, her biri birer san'at değeri taşıyan birçok cami, medrese, mekteb, han,
kervansaray, bedesten, hamam, köprü, kale ve saire vücud bulmuştur. Buna muvazi ola
rak ilmî ve edebî faaliyet de büyük ve muvaffakiyetli olmuş, çok sayıda âlim, edib ve şair,

türkçe, arabça ve farsça olarak eserler yazmışlar, bazıları bu sahalardaki eserleri ile İslâm

edebiyatında büyük şöhret kazanmışlardır. Mahalli İslâm cemaatinin, ihtida neticesi geniş

lemesi nisbetinde bu faaliyet de artmıştır. Gerçi sonraki asırlarda Balkanların birçok bölge
lerinde meskûn müslümanlar katil, tehcir veya zorla hıristiyanlaşdırma sonunda yok edil
meğe çalışılmıştır, fakat geriye kalanlar, zamanımızakadar bu faaliyetlerine devamdan bir
an föriğ olmamışlardır. Hâlen Balkanlarda -iki buçuk milyon kadarıYugoslavyada bulunan-
beş milyona yakın Müslüman yaşamakta ve bunlar ecdad yâdigârı âbidevi mabedlerle diğer

sanat eserlerini muhafaza etmeğe gayret sarf etmektedirler. Üsküp, Manastır (Bitola), Priz-
ren, Priştine, Ujitse (Uiice), Niş, Belgrad, Yeni Pazar (Novi Pazar), Foça, Mostar, Travnik,
Banya Luka ve diğer birçok şehir, hattâ küçük kasabalarda dahi islâmi ilimlerin ocakları

mevcud bulunmakta olup, bu kültür merkezlerinde, gayet tabiîdir ki, câmi, medrese, han-
kah ve tekkeler için lüzumlu birer müessese olan kütübhanelere de yer verilmiştir.

Yugoslavya ve bilhassa Bosna -Hersek'tekİ islâm kütübhaneleri.- Makalemizin asıl mevzûunu
teşkil eden kataloğun mukaddimesinde. Kasım Dobraça, bu günkü Yugoslavya topraklarında

kurulmuş bulunan îslâm kütübhanelerine kısaca temas etmektedir. îlk islâmi kütübhaneler
Makedonya ve Sırbistanda kurulmuştur. 1430 senesinde Manastırda, 1443 tarihinde Üsküpte,
bir müddet sonra Prizrende ve diğer birçok şehirlerde kütübhaneler tesis edilmiştir. XVI.
asırda ise, Belgrad, Niş, Priştine, Yeni Pazar, Ujitse, Saraybosna, Foça, Mostar ve Banya Lu-
kaMaki kütübhaneler bunları takib etmiştir. Bosna-Hersekte bol miktarda bunların eşlerini

bulmak mümkündür. Bugün artık küçük kasabalar olan bazı yerlerde (Akhisar-Prusats,
Livno, Çayniçe, Poçitel, Nevesinye, Stolats,Teşne-TeSanj, ve Izvornik-Zvornikgibi) XVI. ve
XVIII. asırlararasındabirçok umûmî ve husûsî kütübhaneler vücuda getirilmiştir.Bu kütüb-
hanelerde gerek İslâm Şark'mdan getirilen, gerekBosna-Hersek'te istinsah edilen yazma eser
ler yer almaktadır. El yazmaları üzerindeki müstensih isimleri ile istinsah yerleri ve tarihleri
buna şahiddir. Bu kıymetli eserlerin istinsahı işi köylere kadar uzanmaktadır. Bu vesile ile
mücellidlik sanatının da inkişaf ettiğini görmekteyiz. Halen Saraybosna'nın caddelerinden

i Kâsim Dobraça, Gazi Husrev-Begova Biblioteka u Sarajevu: Katalog Arapskih, Turskih i Perzijskih Ru-
kopisa (Starjrfinsivo Isiamske Vjerske Zajednice za SR Bosnu i Hercegovinu), Sarajevo 1963, Prvi Svezok, in
8% ss. I-XXXII + 1-607 + 1-20 -|- I-XV tabela ( ^ ^ jjUJI

4^^j ıj ^Lajkl j j t jLâİI j
.( J jVI»i ^
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İkisi bu ismi taşımaktadır (Veliki Mucellitive Mali Mucellİti). Mezkûr kütübhanelerde-
ki birçok yazma eserler boşnak müellifler tarafından telif edilmiştir. Bunlardan birçoğu hâ
rice kaçırılmışdır ki, halen Avrupa kütübhanelerinde bunlara rastlamak mümkündür. Fa
kat Bosna-Hersek'teki kütübhanelerin birçoğu muharebeler ve yangınlar sebebiyle hasara
uğramış, birçokları tamamen yok olmuştur. Bu hal bilhassa Viyana'nın muhasara seneleri
(1683-1699) için vâriddir. Bu gibi hâdiselere dâir kayıtlara, bugün bile tesadüf etmek
mümkündür.

Drina nehri üzerindeki Foça kasabasında Hasan Nazır medresesi kütübhanesi 1550
tarihinde, Memi Şah Boğ kütübhanesi 1575 tarihinde ve XVII. asrın başında da müderris
Osman Efendi kütübhanesi kurulmuş olduğu halde, bunlardan ancak az miktarda, fakat
kıymetli ve nadir nüshalar muhafaza edilebilmiştir. Mostar şehrinde bulunan birçok kütüb-
haneden en iyi muhafaza edileni, 977/1570 tarihinde kurulmuş olan Hacı Mehmed Beğ (Ka
ragöz Beğ) kütübhanesi olmuştur. Derviş Paşa Bayezidagiçin (Öl. 1611),"Şeyh Yuyo" adiyle
tanınan büyük âlim Mustafa ibn Yusuf el-Mostari Eyyuboviç'in (öl. 1707), ibrahim Opi-
yaç'in (1726) ve Ali Paşa Stoçeviç - Rizvanbegoviç'in kütübhaneleri zamanla bu kütübhaneye
naki edilmiştir. Neretva nehri üzerindeki Poçitel (Pocitelj) kasabasında Sadrazam Köprülü-
zade Fazıl Ahmed Paşa'nın kâhyası olan Mostarlı ibrahim Efenditarafından, kendi medresesi
yanında bir kütübhane tesis edilmiştir ki halen bâki kalabilen yazma kitablan arasındabirçok
kıymetli ve eski nüshalar mevcûd bulunmaktadır. Travnik şehrine gelince, orada da 1704
senesinde Bosna veziri Elçi İbrahim Paşa, kendi medresesinin yanında büyük bir kütübhane
kurmuştur. Zamanla bu kütübhaneye Travnik'in diğer bazı kütübhaneleri nakledilmiştir.

Meselâ (1759 dan evvel) Bosnalı Kukavitsa Mehmed Paşa tarafından tesis edilen kütübhane
bunlar meyanındadır.

XVIII. asırda, Saraybosna'da daha iki kütübhane kurulmuştur. Birİ Akovalı (Bijelopo-

Ije'li) Osman Şehdİ Efendi (2) tarafından 1759 tarihinde, diğeri Abdullah Kantamiri Efendi
tarafından 1774 senesinde tesis edilmiştir. Aynı asırda Graçanitsa (Gracanica) kasabasında,

biri Ahmed Paşa camii kütübhanesi, diğeri Hacı Halil ibn Ahmed Efendi kütübhanesi olmak
üzere, iki kütübhane tesis edilmiştir. Bosna-Hersek'teki dİğer kütübhaneler hakkında, maale
sef malûmâtımız yoktur.

Saraybosna Gazi Husrev Beğ Kütübhanesi —Bu kütübhanenin müessisi, meşhur Bosna
valisi, Trebinye knezi Radİvoye'nin kardeşi Ferhad Beğ ile Sultan II. Bayazıd'ın kızı Selçuk
Sultan'ın oğlu Gazi Husrev Bcğ'diı. Bu zat,' Saraybosna'da o kadar büyük sayıda tarihî,
iktisadî ve kültürel eserler (cami, medrese, hankah, imaret ve saire) inşa ettirip vakf etmiş

tir ki, haklı olarak kendisi Saraybosna'nm ikinci kurucusu sayılmıştır. Bu şehri büyük ve meş

hur bir kültür ve ticaret merkezi haline getiren Gazi Husrev Beğ'dii (^).

Vâkıf, 1537 tarihli vakfiyesinde, kütübhanenin esaslarını aşağıdaki şartlarla kurmuş

bulunduğunu bildirmektedir:

"Medrese inşası için ayrılan paradan artakalan kısmı,mezkûr medresede kullanılacak,

bütön okuyucuların istifade ve ilimle meşgul olanların istinsah edebilecekleri kıymetli kitab-
1ar satınahnacaktır" (*).

(2) Osman Şchdi Efendinin, sultan IIJ. Mustafa'nm cülusunu Elizabet'e tebliğ vazifesiyle, 1757 tarihinde
Petersburg'a gidişi vesilesiyle kaleme aldığı sefaretnamesi, merhum Faik Reşid Unat tarafından neşr edilmiştir.

Bkz.: "XVIII asır Osmanh tarihi vesikalarından: Şehdi Osman Efendi sefaretnamesi" (Tarih Vcsikalan, İstanbul

1941, 1,66-80, 1.56-159, 232-240, 303-320, 390-399).

(3) Gazi Husrev Beğ ve eserleri hakkındaki tafsilât için bkz.: M. Tayyib Okİç, Husrev Beğ, Gazi (İslâm Ansik
lopedisi, İstanbul 1950, V, 601-606); aynı müellif, Saraybosnadaki Gazi Husrev Beğ camiine bir minare daha
ilâve edilmesine dair bir vesika (Bu makale Vakıflar Dergisinde halen basılmaktadır). Başlıca kaynaklar zikri
geçen yazılarda gösterilmiştir.

(4) Bu vakfiyenin metni için bkz. Spomenica Gazi Husrevbegove Ğetiristogodilajice, Sarajevo 1932, s. XXV-
XXXI.
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Evvelemirde medrese hocaları ile talebesi için kurulan bu kütübhane, sonradan jnüstakil
bir müessese haline gelmiş ve halen de umumun istifadesine arz edilmiş bulunmaktadır (').
Mezkûr kütübhane, önceleri medrese içine yerleştirilmiş durumda iken, 1280/1862-3 tarihin
de Gazi Husrev Beğ camiî yanında inşa ettirilen küçük bir binaya taşmmış, daha sonra

('935 Fatih camiinin (Careva dzamija) yanındaki Müftilik binasının alt katına nakledi
lerek, 1948 tarihinde aynı binanın üst katı da aynı maksada tahsîs edilmiştir ki, kütübhane
halen oradadır ve bugün için Yugoslavyada mevcûd İslâm kütübhanelerinin en büyüğü ve
en raühimmidir.

Halen bu kütübhanede, arabça, türkçe ve Farsça olmak üzere, 6456 sı yazma 9000 eser
bulunmaktadır. Aynı zamanda 84 aded Saraybosna şer'î mahkeme sicilli (XVI-XIX asır

lar) ile 400 vakfiye ve XVI ilâ XIX. asırlaraaid 3500 tarihî vesika muhafaza edilmektedir.
Bunun dışında lo.ooo nüshayı aşan şark ve garb dillerinde yazılmış matbu eserler de vardır

ki, bunlar arasında Boşnak müelliflerinin 1878 den bu yana yazıp neşrettikleri hemen hemen
bütün eserler ile mecmua, gazete, sâlnamc vc sair eserleri bulmak mümkündür.

Kütübhane'nİnkurucusu Gazi Husrev Beğ tarafmdan ilk vakf olunan kitablarm birçoğu

Savoie prensi Eug^ne'in Bosnaya girişinde (22-23 Ekim 1697) ve Saraybosnayı tahribinde
yanmış ve yağma ettirilmiş olduğu gibi, daha sonraki yangınlarda da yok edilmeye çalışıl

mıştır. Kütübhane'nİn ilk nüvesini teşkil eden yazmalardan ancak birkaçı bugüne kadar
muhafaza edilebilmiştir. Geri kalan matbu ve yazma eserler, sonradan bu kütübhaneye
ilhak edilen Bosna-Hersek'deki müteaddid vakıf ve hususi kütübhanelerden naklolunanlar

ile bağış ve satmalma suretiyle elde edilen kitablardan ibarettir. Bunlar arasında çok eski
ve çok değerli eserler yer almaktadır (®).

II

Gazi Husrev Beğ Kütübhanesi Tozma Eserler Katalogu - Tanmnuş ilim ve din adamı olan
KasımDobraça, bu kütübhanenin arabça, türkçe ve Farsça yazma eserlerinin tasnifini üzerine
almış, ve bunun neticesi olarak bu yazmalar kataloğunun birinci cildini neşr etmiştir. Tam
selâhiyetle bu işi ele alan Kasım Dobraça bu cildin başına koyduğu mukaddimesinde, kütüb
hanenin kısa, fakat pek istifadeli tarihçesini de (ss. XI-XVHI boşnakça, ss. XIX-XXVI
ingilizce, vc t* —v arabça olarak) vermiş bulunmaktadır. Kütübhane müdürü Prof. Derviş

Tafro ise, kataloğun bu birinci cildine bİr önsöz (ss. V-VI boşnakça, ss. VII-VIII ingilizce
ve o — r arabça olarak) yazmıştır.

(5) Meşhur tarihçi. "Koca Müverrih", Saraybosnah Hüseyin Efendi (öl. 1054/1644)'mn babası, bu kütüb
hanenin "Hafızı kütüb"lerinden biri idi. "Koca Müverrih" ise, sultan IV. Murad ile Bağdad seferine iştirak

edip sonraları "Reisülküttab" olmuştur. Sultanın cmrİ üzerine Karamanl'nin "Ahbâru'd-Duv/al wa Atâru'l-
Uvval" adlı eserini arapçadan türkçeye terceme ctti^ gibi, orijinal bir eser olan "Badâ'i' u*l-Waka'f*"i de te'lif et
miştir. İki cildlik bu eserin tıpkıbasım olarak neşrini hazırlayıp Moskova'da 1961 senesinde neşreden A. S. Tve-
ritinova'dır. Mezkûr neşrin güzel bir tamtmastnı merhum Faik Reşid Unat, T. Tarih Kurumu mecmuası olan

Belleten'de (Ankara, 1963, XXVn/I06, s. 309-327) yazmıştır. Müellif hakkındaki etraflıca malûmat orada veril

mektedir.

(6) Gazi Husrev Beğ Kütübhanesi hakkındaki tafsilât İçin bkz.: a) Fehim Spaho, Gazi Husrevbegova knjii-
nica (Spomenica Gazi Husrevbegove CetİristogodiSnjice, Sarajevo 1932, ss. 74-78); b) Dr. Ğiro Truhelka, Gazi
Husrcfbeg, Sarajevo 1912, ss. 71-72; c) Mustafa Se\a, Gazi Husrevbegova biblioteka u Sarajevu, sa osvrtom
na njen istoraijski razvoj i njenuulogu u danainjici (Glasnik Vrhovnog Islamskog SlarjeSinstva, Sarajevo 1953,
VI, 17-36); d) Kasİm Dobraça, Katalog, ss. X1-XVII1/XIX-XXVI (mukaddima); e) M. Tayyib Okiç, Saray-
bosnadaki Gazİ Husrev Beğ camiine bir minare daha ilâve edilmesine dair bir vesika (Vakıflar Dergisi, VI sayı

sında neşredilecekolan bu yazıda kütübhaneye de kısaca temas edilmektedir.).
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795'aded arabça, türkçe ve farsça yazma eser ihtiva etmekte olan bu cild, aşağıdaki

branşlara ayrılmaktadır:

1- Ansiklopedik eserler,

2- Kur*an-ı Kerîm ve Kur'ânî ilimler (mushaflar, cüz'ler, Kur'an-ı Kcrîm'in türkçe
ve farsça tercemeleri, Kuı'an-ı Kerîmin fihristleri, kıraatlar ve tecvid ilmi, Kur'an-ı Keri
min tefsirleri),

3- Hadis (usûl-i Hadis, Hadis mecmûaları. Hadis râvilerine dair eserler),

4- Aka'id ilmi - tlmu'l-Kclâm,
5- Dua ve zikirlere dair eserler.

Bu cildin -hattâ bu kütübhanenin- en eski yazma eseri, Abü Şucâ' ŞIrawayh ibn Şah-

radâr ad-Daylamî (öl. 509/1115) nin "Firdawsu'l-Atbâr bi Ma'tûri'l-0itâb" adlı hadis
mecmûasıdır (No. 451/475). Bu nüshayı istinsah eden zât, 'AbduVSalâm ibn Muhammad
ibn Hasan ibn 'Alî.. .al-Hârizml'dir; istinsah tarihi 546/1151 dir. Bu 4ı7 varaklı kitab biraz
eksiktir. Takriben üç ayda Hemedan'daki "Al-Madrasatu'l-'îmâdiyya"da yazılmıştır. Bu
nüsha, müellifin vefatından 37 sene sonra istinsah edilmiş olduğuna göre. Dünyanın belki
en eski nüshalarından biri, belki de en eskisidir. Bu nüshayı kütübhaneye, Gazi Husrev Beğ

Medresesi müderrislerinden, 1916 senesinde vefat eden Mehmed Muftiç vakf etmiştir (').

Eskilik bakımından ikinci yazma, Abü tshâk Ahmad ibn Muhammad at-T^'Iabl an-
Naysâbûrî (öl. 427/i035)'nin "Kitâbu'l-Kaşfi vva'l-Bayân fl Tafsîri'l-Kur'ân" adlı eserinin
üçüncü cildidir (No. 169/1369). Bu nüshayı 571/1176 tarihinde, nesih hattiylc, Barakât ibn
Tsâ ibn Abl Ya'lâ Hamza istinsah etmiştir.

Nadir ve kıymetli bir nüsha olarak gösterilen, Abu'l-Futûh Muhammad at-'J'â'î al-
Hamadânî (öl. 555/1ı6o)'nin kırk hadislik bir mecmuası vardır ki "Al-Arba-'üna Hadl-
tan at-fâ^iyy^" veya "Kitâbu'I-Arba'în fî Îrşâdi's-Sâ^irîn ilâ Manâzili'l-Muttakin" adı ile
tanınmıştır. Nüshayı (No. 503/1323) TâcuM-Dîn al-KastalIânFnin talebelerinden olan Ah
mad ibn Abl Bakr ibn Abi'l-Favvârİs, nesih hattı ile, 664/1265 tarihinde yazmıştır.

Abu'l-Mujaffar fâhir al-îsfarâ'Inl (öl. 47i/ıo78)'nin Kur'an-ı Kerim tefsirinin farsçası:

İbrahim ibn Hidr tarafından 579/1183 senesinde istinsah edilmiş olan bu nüsha (No. 381/
389), keza eski yazmalardan sayılmaktadır.

Kurianı Kerimin türkçe tercemclerine gelince, kütübhanede bunlardan iki tane vardır.

Birisi (No. 91/739) takriben XVI. asırda, meçhul bir hattat tarafındanyazılmıştır.Her ayetin
altında türkçe tercemesi bulunmaktadır (meselâ: Yâ ayyuha'n-nâsu'budû RabbakumuM-
lazî halakakum - Ey adamlar, tapın Çalabunuza, ol kim yaratdı sizi). - Birkaç yaprağı eksik
olan bu tercemenin tarihi eski olsa gerektir. Diğeri (No. 92/1) Saraybosnadaki Gazi İsa Beğ'-

in Mevlevi Dergâhında 1258/1842 tarihinde, nesih hattı ile Şayh Lutfu'l-Lâh ibnu'ş-Şayb

'Utmân ibni'ş-Ş^yb Şâlih Dede tarafından yazılmıştır. Nüshanın sonundaki bir kayda göre,
bu terceme, Halilbaşiç Hasan Efendinin kızı Atiyye Hanım tarafmdan Saraybosnadaki Du
rak Hoca'mn camiine 1265/1848 senesinde vakf edilmiştir. Bu nüshada keza türkçe terceme,
ayetlerin altındadır (meselâ: "Alhamdu li'l-Lâhi RabbiM-'âlamîn, ar-RahmâniY-Rahîm,
Mâliki yawmi'd-dîn - Şükür cemii alemleri yaradan Tanrıya, ki nzk vericidir, rahmet idici-
dir, ceza gününün Padişahıdır).

(7) Belgrad radyosunda (5. 6. 1964., saat 23 te), Gazi Husrev Beğ Kütüphanesi hakkında kısa bir röportaj
yapılmıştır. Bu vesile üe bu eser, yanlış olarak. Hukuka dair bîr kİtab olarak gösterilmiştir. Bu eserin ikinci bir
nüshası da vardır (No. 452/2709), fakat kitabın ancak birinci kısmını ihtiva etmektedir. (Nesih hatu ile
17. veya 18 inci asırda yazılmıştır).
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Kütübhanc, Kur'an-ı Kerimdin farsça tercemelcrinden de iki nüshaya sahiptir. Bİrincİ

nüsha (No. 93/740) ayetlerin bir mecmûası olup gayrı muntazamdır. Mütercimi malûm
değildir. - İkinci nüsha (No. 94/84) keza mechûl bir mütercim tarafından meydana getiril
miştir, fakat nüsha muhtemelen XV. asırdan kalmadır. Burada da ayetlerin her satırı altında

farsça tercemeleri vardır (meselâ: "Al-hamdu li'l-Lâhi Rabbi'l-'âlamİn, ar-Rahmâni'r-Ra
him" - Sitayiş-i mutlak-ı mera ber Ma'bûd-i Perverdigâr-ı cihaniyân bahşâyende-i mihri-
bân).

Kur'an-ı Kerimin cüz'leri meyanında en çok göze çarpanlar arasındaSadrazam Sokollu
Mehmed Paşa'nın,şarkîBosna''nınVişegradkazasına bağlı ve kendi doğduğu yer olan Sokoloviçi
köyünde inşa ettirdiği cami için yazdırıp vakf ettiği, çok kıymetli ve süslü cüz'lerin hattatı meç
huldür.. Fakat hattından,büyük bir üstadın eseri olduğu anlaşılmaktadır. Maalesef cüz'lerden
2,3,10,14,17,18, 23 ve 30'unculan olmak üzere, sekiz cüz'u kayıbdır, ancak 22 si halen mev
cut bulunmaktadır.Nesih hattı ile yazılmışlardır (No. 59/63). Bu cüz'ler Sokollu camiinden
alınıp, Saraybosna'daki Gazi Husrev Beğ Kütübhanesine naklolunmuş ve bu keyfiyet her
cüz'ün başında şu ibâre ile belirtilmiştir;

"Sadr-ı esbak, şehîd-i muhterem, Sokollu Mehmed Paşanın Sokoloviç karyesinde bina-

kerdesi olan camiİ şerife teberru idüp, Evkaf idaresi canibinden celb olunarak, berayı muha
faza, Gazi Husrev Beğ Kütübhanesine tevdi idilen Kurian-ı Azimüşşan'ın ecza-i şerifesİnden

(...) cüz'idir. Fi gurreti Şa'ban sene 1320" (1902).

Bosna-Hersek'teki diğer mühim cami veya mekteblere de Kur'an-ı Kerim cüz'leri vakf
edildiği görülmüştür.Meselâ Banya Luka'daki Fcrhadiyye camii (Sokollu Ferhad Paşa camii)
için de XVI. asırda sureti mahsûsada cüz'Ier yazdırılmış, fakat bunlardan ancak iki cüz'
(22 ve 27 nciler) muhafaza edilebilmiştir (No. 60/4372-3). Maamafih, Fatih camiine, mual
lim Hacı Sadık Efendi mektebinden naki edilen otuz cüz'lük tam bir takım, bugüne kadar
kalmıştır (No. 62/11). Bu cüz'lerin yazılış tarihi bilinmiyorsa da, XVI. veya XVII. asırlardan

kalma oldukları tahmin edilmektedir.-Foça kasabasındakiKukavitsa Mehmed Paşa camiine
aid cüz'lerden günümüze ancak dördü (7, 10, 11, 14) erişebilmiştir (No. 64/41). Aym şekilde

Hersekte Poçitel kasabasındaki İbrahim Paşa camiine aid cüz'lerden de ancak dördü (5,
8, 14, 27) muhafaza edilebilmiştir (No. 67/75). Bosna valisi Silahdar Mehmed Paşa (1184/
i77o)nm vakf ettiği cüz'lerden yalnız üçü (16, 18, 19) halen mevcuttur (No. 78/4377-4378).

Kütübhanede Boşnak hattatlar tarafindan istinsah edilen birkaç Mushaf-ı Şerif de var
dır. Meselâ: ı- Hâfız Mustafa'nın 1169/1755 tarihinde nesih hattı ile yazdığı mushaf (No.
28/4393), hattatın yazdığı mushafların sekizincisidir. 2- Akhisar (Prusats)'h Mustafa ibn
Mehmed Hamdi'nin 1175/1761 tarihinde nesihle yazdığı mushaf (No. 30/6); 3- Saraybosna-
lı Şehoviç Hafız İbrahim ibn Hacı Muhammed'in 1194/1780 tarihinde yazdığı mushaf (No.
31/4371), mezkûr hattatın nesihle yazılan bu nüshası, yazdığı mushaflarm 32 ncisidir. (*)
4- Yayça (Jajce) kazasına bağlı Dnoluka köyünden olan İbrahim ibn Feyzullah'm, Klyuç
kasabasındaki Kamiçak mahallesi mektebinde 1278/1861 tarihinde, nesihle yazdığı mushaf
(No. 49/22). 5- SaraybosnalıMrkva Yusuf ibn Mehmed'in 1286/1870 tarihinde, nesİh hattı

ile yazdığı mushaf (No. 50/2). 6- Beçİrbaşiç Hafız Arif ibn Mahmud'un 1300/1883 tarihinde
nesihle yazdığı mushaf (No. 51/25).

Mushaflardan başka Boşnak hattatlarına aid diğer bazı yazma eserler daha vardır.

Meselâ: ı) Foçah Osman'm, Saraybosnadaki Gazi Husrev Beğ Medresesinde 1141/1729

(8) Prof. Dr. Ahmed Tuzlo'nun bıuusi kütüphanesinde, aynı hattatın bu tarihten bir senesonra yazdığı daha
bir başka nüsha, yani 33 üncü nüsha, vardır. Vasati olarak mezkûr hattat senede birer Mushafi Şerif istinsah et
miştir.
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tarihinde nesihle yazdığı aş-Şay^ 'Abdu'l-Hakk ad-Dihlawrnin "Cazglbu-I-Kulûb ilâ Ja-
rîki'l-Mahbûb" adlı risalesi (No. 115/2211, 5'inci risale); 2) Ahmed ibn Ali el-Gazganî el-
Bosnavî'nin 1148/1735 senesinde, ta'Iik hattı ile yazdığı al-Baydâwî Tefsirinin 'Amma cüz*-
üne 'Işâmuddîn 'Arabşâh tarafından yapılan haşiye (No. 244/1090); 3) Saraybosnalı Abdul
lah ibn Ahmed KantamirPnin 1174/1761 tarihinde ta'lik yazısiyle istinsah ettiği Ebussu-
ûd Tefsirinin üçüncü cildi (No. 345/1380) ('). 4) Donya Tuzla (Tuzla-i Zır)'lı Abû Muştofa

ibn Ahmad'ın 1215/1800 senesinde nesih hattı ile istinsah ettiği anonim bir Tefsir'in
türkçe tercemesinin dördüncü cildi (No. 375/629). 5) Şah-zadc medresesi bevvab'ı Bosnalı

Ömer'in 1238/1822 tarihinde, nesih hattı ile istinsah ettiği al-Baydâvvî Tefsir'inin son cüz'-
ünün Bursalı İsmail Hakkı tarafından yapılan şerhi (No. 323/680). 6) Maglay'h İbrahim

ibn İbrahim tarafmdan 1243/1828 tarihinde, nesih ve ta'lik karışımı bir hat ile istinsah
edilen bir türkçe "Amme Cüz'ü Tefsiri" (No 377/1148). 7) Belgrad Şer'î Mahkemesi kâtibi
Graçanitsa'lı Hacı Halil Efendi tarafından, ta'lik hattı ile, istinsah edilen ve 'AU al-Kârî
ve aş-Şagânl'nin Mawdö'ât'ları ile al-isfarâ'înî'nin "An-Nâsib vva'l-Mansû^" adlı eserini
ihtiva eden bir mecmua (No. 582/3325). Müstensihin mühründekı tarih 1157/1744) dür.

Bu arada Macaristanda istinsah edilen bazı nüshalar dikkatimizi çekmektedir. Meselâ:
ı) Abdurrahman ibn Kasım'ın Istolni Belgrad'da (Stolni Bİograd) 970/1563 senesinde, nesih
ve ta'lik karışımı bir hat ile istinsah ettiği, İbn VVad'ân al-Mawşill'nin Hadltu'l-Arba'în al-
Wad'âniyya"si üzerine, Abû Naşr 'Abdu'l-'Azîz al-Bircilağl tarafmdan yapılmış şerh (No.
505/705). 2) 'Abdullah ibnu'l-Mu'min tarafmdan keza Istolni Belgradda 1077/1667 tarihin
de, kısmen nesih, kısmen ta'lik hattı ile istinsah edilen'Abdullatîf İbn Melek (Firişte-oğlu)'in

"Mabâriku'l-Azhâr fî Şarhi Maşâriki'l-Anw'âr" adlı kitabı (No. 527/288). 3) Sonbor (Zom-
bor)'da dünyaya gelip, Çanad'a (Csanad) nakledildikten sonra Güle (Gyula) de yerleşen

Osman ibn Ahmed ibn Bali ibn Muhammed ibn Hamza'nm Güle'de 1091/1680 senesinde,
ta'lik hattı ile istinsah ettiği Molla Ramazan Efendi tarafından Nesefi Akaidi üzerindeki
Taftâzânl'nin şerhine ("Kanzu'l-Farâ'id" ismiyle) yapılan haşiyesi (No. 651/4140). 4) Kopan
(Koppany)'lı, "an cemaati sipahiyanı askerî" olan Ali ibn Mustafa'mn 983/1575 tarihinde
Kopan'da istinsah ettiği, ^arlfl Hasan Çelebi tarafmdan Mesnevî'nin birinci cildindeki bazı

beyitlerin farsça şerhinden ibaret olan "Kâşifu'l-Asrâr wa Matla'u'l-Anwâr" adlı eser (No.
749/2758, 2 nci risale).

Kütübhanede birkaç yazma eser vardır ki, yegâne nüsha olmaları kuvvetle muhtemeldir.
Çünkü katalog müellifi, istifade edilebilen kaynaklarda bunların zikrine rastlayamaımştır.

meselâ:

ı) "Raw^atu'l-Ahyâr fl şarhi Maşâriki'l-Anwâr" ismindeki kitab (No. 520/587).Müel
lifi Erzincanlı Ömer ibn Abdilmuhsin.

2) "Kitâbu Mubtaşari Mawdû'âti İbni'l-Cavvzl" (No. 554/3313). MüellifiMu^mmad
ibn Sulaymân an-Nawâd'dir. Bu otograf, 748/1347 tarihinde yazılmıştır.

3) "Al-Muktadab min Kitâbi'l-Mavv^ü'âti mina'l-Ahâdlti'l-Marfu'ât li'bni'I-Gawri[".
Bu Muktadabm müellifi meçhuldür. Nüsha 626/1229 tarihinde yazılmıştır. (No. 506/619).

Müellif hattı ile yazılan nüshalardan istinsah veya mukabele edilen el yazma eser
lerden de birkaçma tesadüf edilmektedir. Meselâ:

(9) Aynı hattat başka bir mecmuayı da istinsah etmiştir (No. 560/1682) ki bu mecmua 'AH al-]^H ve aş-Şa-

gânl'nin mevzu Hadisler mecmuaları ile al-lsfarâ'Inî'nin "An-NSsih wa*l- Mansûh" adh eserini ihtiva etmektedir.
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ı) "Sarhu'n-Nahr H ŞarM'z-Zahr". Hadis ravileri hakkındaki bu eserin müellifi Abû
'Abdiİlâh Muhammad al-'Askalânî al-BirmâvvI (öl. 831/1427) dir. Nüsha otograftan 827/
1423 tarihinde Abu'l-Barakât Muhammad al-'îrâki tarafından istinsah edilmiştir. (No. 599/
3050).

2) Az-Zamahşarl'nin "Al-Kaşşâf 'an Hakâ'iki't-TanzII" (cilt VI, VII), 660/1262 sene
sinde Bilâl ibn Cabrâ'Il at-TurkmânI tarafından, Bağdad'taki "Al-Mustanşiriyya" medrese
sinde, otograftan istinsah edilmiştir (No. 187/3836).

3) "Kitâbu Şarhi'l-Alfiyya li^l-'lriH". Müellifin eliyle yazılmış nüshadan 785/1383
tarihinde (yani müellifin vefatmdan 20 sene evvel) istinsah edilmiştir. (No. 386/423).

4) Al-KâdI 'lyâd'ın "Aş-Şifâ' bi Ta'rlfi IJuküki'I-Muştafâ" adlı eserinin bu yazma nüs
hası, ŞamsuM-DIn Muhammad at-TûnisI huzurunda, aslı ile mukabele edilmiştir (No. 486/
483). İstinsah tarihi 748/1347 dir.

İstinsah mahallerine dikkat edilirse, görülecektir ki, bu kütübhanedeki muhtelif yazma
nüshalar, bazan çok uzak islâm memleketlerinde istinsah edilmiş bulunmaktadırlar. Meselâ:

1) ŞaMhu'I-Buhârl'nin üçüncü cildi, liyâs ibn Yahyâ ar-Rûmî tarafmdan BuharaMaki
Hace Muhammed Parsa Hankahında 821/1418 tarihinde istinsah edilmiştir. Bu nüsha sonra
ları Selânikteki Sultan Bayazıd vakfı mütevellisi Şeyh Mehmed (mühüründeki tarih: 1131/
1718) ile Sclânik Müftisi Mehmed Şeyhî'nin elinde bulunmuştur (No. 407/443).

2) Yine Al-BubârI Sahih'inin birinci ve ikinci cildleri (N0.403-404/110,114),Kahirede'-
ki Karâfa semtinde 841/1437 tarihinde istinsah edilmiştir.

3) İki cildlik Al-Kawâşl Tefsiri, mücellid Nabi ibn Ahmed tarafından 793/1391 sene
sinde KırımMa istinsah edilmiştir (No. 197-198/3844,3804).

4) Al-Munîirî'nin "At-Targîb wa't-TarhIb" adlı eserinin ikinci cildini Abû Bakr ibn
Yûsuf Dimaşk'ta, Emevi camiinin yakmındaki "Al-Madrasatu'l-Fârisiyya''da 845/1441 tari
hinde istinsah etmiştir (No. 541/398).

5) Başka bir nüsha Hindistanda, Tuglek Şah'ın hükümdarlığı zamamnda, Muhammad
ibn Mahmûd at-TirmizI (VIII-IX asır) tarafından te'lif edilip yazılmıştır (No. 697/1489,
4 üncü risale).

6) Diğer bir nüsha (al-BagawI Tafsiri'nin ikinci cildi), 'Abdurrahmân ibn îsmâ'D tara
fmdan Tebrizde 785/1383 tarihinde yazılmıştır (No. 172/320).

7) Al-CurcânPnin "Şarhu^l-Mavvâkif" adh eserinin, takriben XV. asırda yazılmış bir
nüshasının (No. 677/396) enteröan bir macerası vardır. Bu nüsha'yı, Samarkand'da tahsil
de bulunan Konyalı Mevlâna Ali er-RûnJ, şimalî Çin'deki Hıtay'a giderken, diğer kitab-
lariyla birlikte, Bedruddin Ali'ye emaneten bırakmıştır. Bu zat, Konyalının bir gün tekrar
Anadoluya geleceği ümidi ile, kitabı Anadoluya getirmiş ve orada vefat etmiştir. Böylece
bu nüsha merhumun yeğeni -Kutbuddin adıyla meşhur-Mehmed ibn Mehmed Kadı-zade

er-Rumi'nin elİne geçmiş, kendisi ise bu kitabları akrabalarına emanet bırakmıştır.

Diğer birçok nüshalardaki kayıtlarda mühim ve enteresan haberler yer almaktadır.

Misal olarak bir mecmua (No. 36o/i9i2)'daki, arabça olarak yazılmış bulunan bir mektub
suretini zikredelim. Mektub, 1100/1688 tarihinde, Macaristandaki Kanijc kalesinden, yedi
seneden beri muhasara altında bulunan Türk askerleri tarafından İstanbul'a yazılmıştır.

Düşman'm eline geçerse mektubftn muhteviyatına kolayca vakıf olunmasın diye arabça ola
rak yazdıklarım sebeb olarak bildirmektedirler. Mektubu yazan H. Pir Ahmed Efendidir.
Yer ve müdafaa kumandamnm ismi şifrelidir. Mektubta, bundan böyle de son nefeslerine
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kadar kaleyi müdafaa etmeğe azimli olduklarım bildiriyorlar ve aynı zamanda zahire ve
elbise hususundaki sıkıntılarından bahs ediyorlar. Mektubda Macar ve Hırvatlara da temas
edilip bunlara, Fransızlara karşı savaşmak emri verildiğinden söz edilmektedir.

Başka bir mecmua (No. 127/1980,21 incİ risale)hım, Manzume-iAkaid'in sonunda müel
lif Tokatlı tshak ibn Hasan (öl. 1100/1688), "Hâtime" faslında kısaca kendi hayatından bahs
etmektedir: Tokatta dünyaya gelip, 38 sene gurbette kaldıktan sonra, tekrar 1098/1686 tari
hinde memleketine dönmüştür. Burada veba salgınında oğlu Fazlullahı kayb etmiştir. Aynı

tarihte mezkûr eserini bitirip, Tefsir ulemasından bir zata, Mehmed isimli oğlunun dünyaya
gelişini tebrik etmek üzere, Sivasa gitmiş ve bu risaleyi o zata ithaf etmiştir. Müellif, zama
nın kötü ahvalinden ve Budİn'İn kaybından, manzum olarak, şöylece şikâyet etmektedir:

Perişanlıkta halim iştigalim,

Havada zülf-i anber bu misalim.

Temevvücde hücûmi ehl-i şirkin.

İşi yağmaydı Türkümanı Türkün.

Cihan cümle usanmışdı özünden,

Yerin altı hayırlıdır yüzünden.

Budun şehri gibi muhkem hisara,

Virİldi dcst-i fursat ehl-i nâra.

Otuz sekiz yılm nâr-i firakı,

Derunumda ekarib iştiyakı.

Tokat halkı idi tabuna mazhar.

Bir eksik gussadan tarih-i eşher; [1094/1683].

Bir diğer yazmada (Al-Bagawî Tafsilinin üçüncü cildinde) bir vâkıf kaydı bulunmak
tadır. Buna göre bu kitabı vakf eden Şeyh Süleyman Efendi, Budin'deki Ulu camide (bi
camii kebir der kal'a-i Budun) vâiz idi. İkinci bir kayda göre, bu kitabı Belgradlı Mehmed
Efendi ("Ağây-ı Yeniçeriyan-ı Dergâh-ı Âlî") Nişe geldiğinde talebesi olan ve Niş kütübha-
nesi hafızı kütübü bulunan Mısrî - zade .\hmede hediye etmiştir (1045/1636 senesinde). Niha
yet son kayda göre bu kİtab, Belgrad şer'î mahkemesi kâtibi Bosnalı - Graçanİtsa'lı Şeyh

Hacı Halil Efendi tarafından Belgrad'da satmalınıp, GraçanitsaMaki kütübhanesine kon
muştur (No. 174/569).

Birkaç yazma Anadoluda veya Anadolulular tarafından te'lif veya istinsah edilmiştir.

Ezcümle, Faljruddîn ar-RâzI'nin Sûratu-l-Fâtiha tefsiri, 691/1291 tarihinde Kayseride Ömer
ibn Mikâil el-Kayseri tarafından istinsah edilmiştir (No. 194/315). Diğer bir yazma (Tah-
îîbu't-Tartlb), Mehmed ibn Mehmed tarafmdan 1118/1707 senesinde Mudurnuda, Akgazi
mahallesinde istinsah edilmiştir (No. 97/1405). Bir nüsha (Al-Mukaddimatu'l-Cazariyya)
ise, Ağrisli Mehmed ibn Ali tarafından istinsah edilmiştir (No. 113/725, 1inci risale). Başka
bir Konyalı (Şevki Hüseyin ibn Mehmed) eliyle 1122/1710 senesinde "Hâşiyatu'l-Tşâm

'alâ Tafsiri'l-Baydâvvî" yazılmıştır (No. 241/673). Seydişehri köylerinden olan Delendede'li
Mehmed ibn Mehmed isminde bir zat, bir Mushafı Şerif istinsah etmiştir (No. 54/21). llm-İ

kıraata dair bir kitabı (Hirzu'l-amânI) Abdullah ibn Abdillah, Karahİsarda istinsah etmİş

tir (No. 124/2719, I inci). Az-ZamahşarFnin Al-Kaşşâfı, İbrahim ibn Abdİllah tarafından 968/
1561 tarihinde Seyyidgazi'de İstinsah edilmiştir (No. 188/^910). "l'tirâditu'l-Aksarâyî 'alâ
Şarhi'l-Kaşşâf" ismindeki eserin birinci kısmını Aydınlı Abdi ibn Adil, 817/1415 senesinde
îznikteC'fl yaylâk-i Îznîk) istinsah etmiştir (No. 190/3681). Başkabirîznikii (833/i429tarihin-
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de vefat eden Musa ibn HacıHüseyin) Abu'l-Layt'ınTefsirim {Anfasu'l-Cawâhir") türkçeye
terceme etmiştir (No. 369/1307). -Kütahyadakİ Cafer Paşa^nm Dâru'l-Kurrâ'smda, Şeyhu'-

1-Kurra' olan Âli Muhammed îmam Muhammed ibn Husam Dede'nin "Al-Mu'în" adlı

eserinden çıkarılan türkçe iki risale vardır (No. 128/781, risale 6,7). - 132/2626 numarada,
ilm-i Tecvide dair ve on üç risaleden ibaret bir mecmua bulunmaktadır. Bu risalelerden :
ı) Bursada Şeyhu'l-Kurra' olan Ebu Bekir Mehmed (öl. ı ı87/£773)'in, 3) Saçaklı - zade
Maraşlı Mehmed ibn Ebi Bekir (öl. ı i5o/i737)'in,4) Ayasofya vaizlerinden Şeyh Süleyman
Efendi (öl. 1134/172i)nin risalelerini 1135/1722 tarihinde Güzelhisarh Mustafa ibn Meh
med ez-Ziyâ'î istinsah etmiştir. Aynı mecmuanın geri kalanlarım ise: 5) Ermenaklı Şeyh

Seyyid Mustafa el-Ermenaki et-Tekâvi el-Antali el-Maliki'nin, 9) Yukarıda zikri geçen Sa
çakh zadeMaraşlıMehmed'in aynımevzudaki ikinci risalesini teşkil etmektedir.-Bundan başka

meşhur Darendeli Hamza Efendinin, 1089/1678 tarihi civarında telİf ettiği "Risale-i Hamza
efendi"nin bir nüshası, 236/3401 No. lu mecmuanın 4ncü risalesi olarak yer almaktadır.

İstanbul'da vaizlik ve müderrislik vazifelerinde bulunan Kemahlı Şeyh Osman (öl. 1171/
I757)'m Al-Baydâwl Tefsirinin "Amma" cüzüne "Nûru'I-Af'ida" başlığıyla yazdığı haşiye

(No. 324/566). - Şeyh-zade'nin al-Baydâwî Tafsirine yazdığı haşiyenin 30 ciltlik bir takımı,

îstanbuldaki Emanât-ı Mukaddese muhafızı Seyyid Mehmed Şakir tarafından 1226/1811
senesinde yazılmıştır (No. 263-292/1005-1034). Bu nüshanın Ankarada sakin Karapmarlı

Seyyid Yusuf Agâh'ın eline geçtiği, adı geçen zatın kendi imza ve mühriyle belirtilmiştir.

Nihayet, Tokatlı Ali İbn Mustafa 1092/1681 tarihinde, "Amme cüz'ü Tefsiri"ni istinsah et
miştir (No. 237/3878).

Kütübhanedcki yazma eserler -Kataloğun başhğmdan da anlaşılacağı veçhile- nadir
istisnalar hariç, arabça, türkçe veya farsçadır. Fakat bazan (meselâ No. 604/4349), Arab
harfleriyle yazılmış Boşnakça metinlere tesadüf etmek mümkündür. Bu numaralı mecmuada
boşnakça olarak manzum bir risale ("Risale-i bînamaz") vardır. Müellifi, Jepçe (2epce)
kasabası Ferhad Paşa camii imamıve müderrisi Karahoca Ahmed Efendi'dir. Namaz kıl

mayanlara nasihat olarak yazılan bu manzumenin ilk beyti şöyledir:

Pocutite mümini (Ey müminler, iyi müslimler,
I vi dobri muslimi, [Beni] dinleyiniz.
Ter hodite na namaz! Namaza geliniz!)

Bu meyanda Türkçe-Boşnakçabin kelimelik bir lügat (No. 154/4302, 2nci risale) yazan
Bayburtlu Mustafa isminde bir zat, eserinin sonunda şu kaydı vermekledir: "Ey birader,
Boşnakça bir sene çalışub.. anca ahz eyledim... Ketebehu hakır-ı Eyalet-i Ariadolı, san-
câg-ı Erzurum, kazâ-i Bayburt, Mustafa ibn Hacı İbrahim. Bosnaya âmedî 28 Mart 1281"
[1865]. Lügatçada Türkçe kelimelerin altma Boşnakça karşılıkları yazılmıştır. Meselâ:

dağ gök eleğim sağma güneş ay yıldız

gora nebo dûga sunce misac zvizda

Kataloğun bu birinci cildinin ihtiva ettiği sahalarda, Boşnak müelliflerin yazdıkları

bazı eserler de yer almaktadır. Ezcümle:

1) Meşhur alim Hasan Kâfî al-AkhisârI al-Bosnawî (öl. 1025/1616)'nin akaidden
"Rawdâtu'İ - Cannât fî uşûli'l - iHikâdât"ı (No. 120/315-VI, No. 605/1004-III, No. 722/
794-1) ve onun şerhi olan "Azhâru'r-Rawdât fî şarhi Rawdâti'l cannât" (No. 724/902)
ile at-TahâwI Akaidine şerh olan "Nûru'l-Yakîn fî Uşüli'd-Dîn"! (No. 725/1514-!!, No.
728/2716-!) ve "Nizâmu'l-'Ulamâ' ilâ Hâtami'l-Anbiyâ', 'Alayhi wa 'alayhimu'ş-salâtu

wa's-szüâm"ı (No. 726/1930-!!). Bu son eser, müellifin hocalarından başlayarak Hazretİ Pey
gamberdeson bulan ülema zincirindeki halkalarm biyografyalanm ihtiva etmektedir. Müellif
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burada kendisinin ve birkaç talebesinin de hal tercemelerini vermiştir. Eserin otografı

İstanbul Süleymaniye kütübhancsinde muhafaza edilmektedir, ki bir fotokopisi hususi kütüb-
hanemizdedir. Merhum Prof. H. Mehmed Hanciç bu eseri Boşnakçaya terceme etmiştir.

Müellifin, yukanda birinci olarak gösterilen eserine, Seydîşehrî Mahmud Es'ad Efendinin
yaptığı Türkçe bir tercemeye malikiz. Ancak -yanlışlıkla- mütercim bunu Muhammed
Birgivi'yc nisbet etmiştir. Prof. H. Mehmed Hancİç'e aid, bu risalenin de bir Boşnakça

terccmcsi vardır.

2) Yine büyük bir alim olan Muhammad ibn Mûsâ al-BosnawI {öl. i045/ı635)'nin

"TafsIru Sûrati'l-Fath"i. Sultan Murad ibn Ahmed'e İthafedilen bu eserin ancak mukaddime

kısmından iki varak kalrmştır (No. 355/1318).

3) Yine Tefsirden zikre değer "Hâşiyatım 'alâ Dlbâcatİ Tafsîri'l-Baydâvvr' adh eser,
Bosnalı İbrahim ibn İsmail Opiyaç el-Mostari (öl. ıi24/i7i2}'ye aiddir (No. 322/4006).

4) Üçüncü büyük âlim Ahmed İbn Hasan el-Beyazi (öl. ıo98/ı686)'nin "Al-Fikhu'l-
Akbar" üzerine yazdığı "Işârâtu'l-Marâm min 'ibârâti'1-lmâm" (No. 612/1894, 613/3999)
adh şerhi, ki bir müddet evvel Kahirede neşr edilmiştir. Bu yazmaların bİrincİ nüshası, müel
lifin vefatından üç sene sonra yazılmıştır. İkincisi ise, müellifin vefatından dokuz sene sonra
ve otograftan istinsah edilmiştir. Müstcnsihi, Hersekteki Poçitel kasabası İbrahim Paşa medre
sesi müderrisi Mustafa Efendidir.

5) Yine Hersekli (Mostarh) bir müellif olan Ahmed ibn Muhammed Efendi Muezzin-

oviç (öl. I i9o/i776)'in "Muharriku'l-Kulûb li 'İbâdati 'Allâmi'l-Guyûb" adlı eserinin bir
kısmını ihtiva eden nüsha (No. 716/3731,5 inci risale), ile Macaristandaki Siget (Sigetvar) civa
rında bulunan Sultan Süleyman Kanuni türbesi türbedarı (Şeyhu't-Turbe), Şeyh Ali Dede
ibn Mustafa el-Bosnavi el-Mostarİ (öl. ıoo7/i598)'nin, dünyada ilk ve son defa vuku bulan
hadiseler hakkındaki meşhur "Muhâdaratu'l-Avvâ'il wa Musâmaratu'I-Avvâ^ir" (No. 756/
3573, 2 nci) adh eseri kütübhanedeki yazma eserler arasında yer almaktadır. Eser Kahirede
tab edilmiştir. Bu nüsha 1019/1610 tarihinde otograftan istinsah edilmiştir (yani müellifin
vefatından oniki sene sonra).

6) Bu meyanda Arabça - Türkçe - Farsça manzum bir lügatçe zikre değer. Bununla
Ebu'l-Fadi Muhammad ibn Ahmad ar-Rûmî al-Bosnavi'inin ("El-Müfettiş'' diye şöhret

bulan) "Subha-i Şibyân" adlı eserini kasd ediyoruz (No. 59274253, ıv, No. 722/794). Bu
lügat, îbn Firişte lügati örnek alınarak yazılmıştır. Bu Lügat üzerine Mehmed Necib'in
matbu bir^şerhİ vardır ("Hadiyyatu'l-Iljvvân fi Şarhi Sublıati's-Şihyân"). Müellif hakkmda
pek fazla malûmatımız yoktur.

Görüldüğü gibi. Katalogda kayıdlı bulunan yazmaların bazıları, eskilik bakımından,

VI. (XII) ve VII. (XIII) asırlara aiddirler. Birçokları VIII. (XIV) ve mütealdb asırlardan

kalmadır. Ekseriyetini, İslam aleminin muhtelif kütübhanelerinde bulunan malûm yazma
eserler teşkil eder. Birkaç nüsha ise, yegâne nüsha addedilebilir. Verilen misallerden anlaşıla

cağı üzeıe bu koleksiyonlarm bir hususiyeti, Boşnak müellifler tarafından telif edilen veya
Boşnak hattatlar tarafından istinsah edilen, vakfedilen veya mülkiyetlerinde bulunan yazma
lar oluşlarıdır. Bu da, Osmanlılar tarafından oralara kadar getirilen İslâm kültürünün ne
kadar kuvvetle yerleşmiş olduğuna dair delillerden biridir. Başlıca İslâm dilleri olan arabça,
farsça ve türkçe ("Elsine-i selâse")j halk kütleleri arasında yayılmamış olmasına rağmen,
asırlar boyunca, din ve kültür dilleri olarak hâkim kalmışlardır.

Muhtelif düşman taarruzları ile yangınlardan sayısız kıymetli İslâm eserleri yok olmuş

tur. Fakat bililtizam yakılan kitablarımız binlerce nüshayı bulmaktadır. Bunlar Macaristan,
Hırvatistan, Sırbistan, Karadağ ve kısmen diğer Balkan memleketlerinde, bilhassa Viyana
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muhasarasındanbaşlayarakson zamanlara kadar devam edegelmiştir. Balkan harbi esnasın

da işgal edilen mıntakalarda, hususiyle Bulgaristan, Yunanistan ve Makedonya ile Kosova
ve Yeni Pazar sancağında, bir galibiyet nişanesi olarak, askerler tarafmdan Islâmi eserler
müteaddid şehirlerde alenen yakılmıştır. Üstelik bu vahşİ hareketlerle övünülmüştür de. An
cak son zamanlarda gayr-ı müslim bazı olgun ve münevver ilim adamları bunu takbih edip
büyük üzüntü ve pişmanlık izhar etmektedirler.

İlmî ölçüler içinde hazırlanmış olan bu Katalog, şübhesiz uzun ve çetin bir faaliyetin
mahsulüdür. İçinde iki yüzü aşan türkçe ve 24 kadar farsça eser bulunmakta, geri kalanın
hemen hepsini arabça eserler teşkil etmektedir. Müellifin istifade edebildiği el kİtablanmn

azlığı nazarı itibara alınırsa, bu işin güçlüğü daha iyi anlaşılır. Kaynak-bibliyografyayı (ss.
XXVII-XXIX) gözden geçirmek, bu hususu anlamak için kâfi gelir. Gerçi en mühim bib
liyografya kİtablanmn ekserisi listede mevcuttur. Fakat dünya kütübhaneleri kataloglan nis-
beten eksiktir. Berlin, München, Paris, Viyana, Gotha, Upsala, Bratislava, British Museum,
Ambrosiana, ve Kahire kütübhaneleri katalogları varsa da, İspanya, Amerika, Avrupanm
birçok diğer kütübhaneleri ve bilhassa (Mısır hariç) diğer İslâm alemindeki kütübhaneler
katalogları, müellifin istifadesine arz edilmiş değildir. Hele İstanbul kütübhaneleri kata
logları çok mahdud bir sayıdadır (yalmz Ayasoyfa camii, Seıvili, Süleymaniye ve Yeni cami
kütübhaneleri katalogları). Bu noksanlık, coğrafi ve idari taksimata dair eserlerde de kendini
gösteriyor. Bu yüzden meselâ Bolu vilâyetine bağlı Mudurnu, hâlâ Kastamonu vilâyetinde
görülmektedir (No. 97/1405). Bütün bunları tedarük etmenin, kütübhanenin maddî imkân
ları dışında olduğu bedihidir. Hatta bu Katalog'un neşri bile ancak Hükümetin yardımı

ile mümkün olmuştur. Katalog'un müteakib cildleri için vaziyet aynı olacaktır. Halbuki
en aşağı daha üç cildlik bir malzeme mevcuttur.

Katalogun sonundaki ilâve ve tashih kısmı çok isabetli olmuştur. Kitablar ve müellif
ler indeksleri. Katalogun kullanılmasını bir hayli kolaylaştırmıştır. Keza bazı mühim yazma-
lar'a âid onbeş kadar fotokopi de çok istifadelidir. Müellifin elinde olmayan sebeblerden dola
yı vâki olan eksikliklere rağmen, katalog çok muvaffakiyetli olmuştur ve müellifi, böyle fay
dalı bir eser meydana getirdiği için cidden tebrike lâyıktır.

İSLAM HUKUKUNDA MUHAKEME USULÜNE

DÂİR BiR ESER>)

Prof. M. TAYYİB OKÎÇ

Bu eser. Bay Friedrich Selle'nin Köln Üniversitesi EdebiyatFakültesinde vermiş olduğu

doktora tezidir. Bu Üniversitenin mümtaz şarbyatçılarının tedkiklerini ve hususiyle Prof.
Dr. Erwin Grâf'inkileri 2) evvelden tanımaktayız. Mevzu olarak İslâm Hukukunda usûl-i mu-

1) Friedrich Selle, Prozessıecht dcs 16. Jahrhunderis im Osmanischen Rcich, auf Gıund von Fetwa5 der
Scheichülislame Ebüssuud und anderer unter der Regierung des Sultans Süleiman des Pradıtigen. 112 Seiten-
3 Tafeln. Otto Hatrassowitz, Wiesbaden 1962. DM 18.

2) Meselâ: Gerichtsverfassung und Gerichtsbarkeit im islamiscben Recht(in: Zs. f. vgl. Rechtsvmsenschaft,
58/1955) - Das Verhalten von Chıist und Müslim in Kriegsgefangenschaft (Ausarbeitung eines \'ortragcs auf
der Medİâvisientagung 1958,in Köln. Erschienen in VVl.)- Problemeder Todesstrafeim İslam {in Zs. f. vgl. Rech-
tsw. 59/1956.) - Jagdbeute und Schlacbttier im islamiscben Recht. Eine Untersuchung zur Entwicldung der is
lamiscben jurisprudenz (Bonner Orientalistiscbe Studien, Bd. 7., Bonn 1959). - Von Wesen und VVerden des
islamiscben Recbts (in: Bustan, Zs. deı Hammer-Purgstall-Gesellschaft, Wien, 2/1960). - Die Todesstrafen des
islamiscben Recbts (Erscbeint in: Bustan, 5 und 7). -Eine vvichtige Rechtsdirektive Uthmans aus demJahre 30.
(in: Oriens, Leiden 1963, XVI, 122-123) ete.


